
Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ1Edição 471 - 30/03/2012

Edição Nº 471 de 30 de Março de 2012



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 2 Edição 471 -  30/03/2012

PODER EXECUTIVO
VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES

VICE - PREFEITA
Dilma Dantas Moreira Mazzêo

E-mail:dilmadantas@valenca.rj.gov.br

CHEFE DE GABINETE
Rubens da Silva Mancebo

E-mail:gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-1248

PROCURADORIA JURÍDICA
Jorge Luiz Pereira de Medeiros

E-mail: procuradoria@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-2696 - ramal 218

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Patrícia de Aquino Rocha

E-mail: comunicacao@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2452-5075

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SUBPREFEITURAS

Barão de Juparanã:
Telefone: (24)2471-5323

Jaci Pedro

 Santa Isabel:
Telefone: (24)2457-1201
Hilton de Souza Faria

Pentagna:
Telefone: (24)2453-8971
Carlos Neves Vieira

 Parapeúna:
Telefone: (24)2453-9138

Maria Aparecida da Silva Cunha

Conservatória:
Telefone: (24)2438-1188

Simone de Carvalho Diz

PODER LEGISLATIVO

Endereço: Praça XV de Novembro, 676 -
Centro - Valença - RJ

Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Paulo Jorge cesar

vereadorpaulinhodafarmacia@hotmail.com

VICE-PRESIDENTE
José Reinaldo Alves Bastos
Vereadornaldo@hotmail.com

1° SECRETÁRIO
Salvador de Souza

vereadordodo@yahoo.com.br

2° SECRETÁRIO
João Carlos Modesto

Prefeitura de Valença
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

Valença - RJ
Tel.: (24)  2453-2615 / 2453-2696
        (24)  2452-5206 / 2452-1600

Site: www.valenca.rj.gov.br

Assessora de Comunicação:  Patrícia
Rocha
Redação:  Patrícia Rocha e Paula Lomba
Diagramação:  Rafael Diniz
Administrativo:  Rafael Diniz
Designer Gráfico: Wesley Monteiro e
Rodrigo Azevedo
Site:  João Felipe - Estagiário

SECRETARIAS MUNICIPAIS

 GOVERNO
Roberto Luis de Souza Ferreira

E-mail: governo@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-4776

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

 CONTROLE INTERNO
Flávia Guimarães Silva

E-mail: controleinterno@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24)2452-0857

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO
Clara Pentagna Bruno

E-mail: administracao@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-3109

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA
Rosemeri Cesar de Souza

E-mail: fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2452-4352

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

AGRICULTURA, PESCA, PECUÁRIA E MEIO
AMBIENTE

Ricardo Luiz de Souza Guedes
E-mail: sappma@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24) 2452-8638
Endereço: Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

SAÚDE
Thiago José Gomes Faria

E-mail:smsvalenca@uol.com.br
Telefone: (24)2453-6414

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CULTURA E TURISMO
Daniele Luzie Dantas Mazzêo

E-mail: sectur.pmvrj@yahoo.com.br
Telefone: (24)2453-6054

Endereço: Praça da Bandeira, 174 - 1º andar - Centro

EDUCAÇÃO
Dilma Dantas Moreira Mazzêo

(Responsável)
E-mail:educacao@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24)2453-7402 / 2458-4866
Endereço: Av. Professora Silvina B. Graciosa, 02 -

Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
Theodorico Garcia Palmeira
E-mail: obras@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24)2453-4303
Endereço:  Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL
Pedro Paulo Magalhães Graça

E-mail:servpublico@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-2121

Endereço: Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENT O E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Marcus Alexandre Ozório Macedo
E-mail: planejamento@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24)2452-5505
Endereço: Rua Rafael Jannuzzi, N º120, 1º andar -

Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER
Pedro Antônio Furtado Teixeira Interinamente

E-mail: assistenciasocial@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-0795

Endereço: Avenida Nilo Peçanha, 716 - Centro

GERÊNCIAS

GERÊNCIA DE EMPREGO E RENDA
Sebastião Roberto Vieira

E-mail: gpter@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24) 2453 - 4303

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE PROJETOS
Ana Maria dos Reis

E-mail: pmvprojetos@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24) 2452 - 1830

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO
Jayme Medeiros Dias

E-mail: jayme@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24) 2453 - 4765

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE GESTÃO AMBIENTAL
Carlos Henrique de Souza

E-mail: henriqueluth@gmail.com
Telefone: (24) 2452 - 8638

Endereço:Rua Vito Pentagna, nº 1012 - Benfica

mailto:E-mail:dilmadantas@valenca.rj.gov.br
mailto:E-mail:gabinete@valenca.rj.gov.br
mailto:procuradoria@valenca.rj.gov.br
mailto:comunicacao@valenca.rj.gov.br
mailto:vereadorpaulinhodafarmacia@hotmail.com
mailto:Vereadornaldo@hotmail.com
mailto:vereadordodo@yahoo.com.br
http://www.valenca.rj.gov.br
mailto:governo@valenca.rj.gov.br
mailto:controleinterno@valenca.rj.gov.br
mailto:administracao@valenca.rj.gov.br
mailto:fazenda@valenca.rj.gov.br
mailto:sappma@valenca.rj.gov.br
mailto:E-mail:smsvalenca@uol.com.br
mailto:sectur.pmvrj@yahoo.com.br
mailto:E-mail:educacao@valenca.rj.gov.br
mailto:obras@valenca.rj.gov.br
mailto:E-mail:servpublico@valenca.rj.gov.br
mailto:planejamento@valenca.rj.gov.br
mailto:assistenciasocial@valenca.rj.gov.br
mailto:gpter@valenca.rj.gov.br
mailto:pmvprojetos@valenca.rj.gov.br
mailto:jayme@valenca.rj.gov.br
mailto:henriqueluth@gmail.com


Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ3Edição 471 - 30/03/2012

Atos do Poder Executivo

ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO

TERMO DE POSSE DO CONCURSO PÚBLICO N.º: 001/2011/PMV/RJ,

DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.

O Prefeito Municipal de Valença  no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com as Leis Municipais: Lei Complementar
n.º: 28 de 28 de setembro 1999, Lei 2.549 de 10 de novembro de 2010,
Lei Complementar n.º: 151 de 23 de novembro de 2011, Lei
Complementar n.º: 153 de 21 de dezembro de 2011 e Lei Complementar
n.º 149 de 05 de outubro de 2011, torna pública a convocação dos
candidatos para a assinatura do termo de posse nas vagas do quadro
permanente da Prefeitura Municipal de Valença após concluídas as
etapas das provas objetiva, provas de título, conferência de documentos
e exames médico admissional.

Os candidatos que possuem cargos públicos não acumuláveis,
na forma do artigo 37 inciso XVI da Constituição Federal em outro ente
público , deverão apresentar documentação comprobatória do
afastamento do seu antigo cargo para que possa assinar o termo de
posse .

Aos candidatos que possuem cargos não acumuláveis, na
forma do artigo 37 inciso XVI da Constituição Federal, neste Município
receberá a sua portaria de afastamento do seu antigo cargo no
momento da assinatura do termo de posse, na forma dos artigos 25,
26 e 63 da Lei Complementar 28/1999.

A cerimônia de assinatura do Termo de Posse ocorrerá no
Clube dos Coroados localizado na Rua Dr. Figueiredo nº: 629, Bairro:
Centro – Valença/RJ no dia 30/03/2012 (sexta-feira) em dois horários
diferentes conforme relação abaixo:

Cargo: N21 – MONITOR

Vaga: Valença/RJ

Class. Inscrição Candidato

8º 906.322-6 ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA

26º 904.884-7 ROSELI APARECIDA VICENTE

Cargo: S59 – PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA

Vaga: Valença-RJ

Class. Inscrição Candidato

3º 908.678-1 LUDMILA CRUZ DA SILVEIRA

Cargo: N14 – ASSESSOR  ADMINISTRATIVO II

Vaga: Valença-RJ

Class. Inscrição Candidato

10º 905.787-0 GISELE CRISTINA DE ASSIS SILVA

Cargo: N34 – TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS

Vaga: Valença-RJ

Class. Inscrição Candidato
4º 906.746-9 LUCIANO COSTA DE ALMEIDA

Atenciosamente,

Clara Pentagna Bruno

Secretária de Administração

PORTARIA PMV, Nº.112, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando  os termos dos artigos 25, 26 e 63 da
Lei Complementar 28/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais) e ainda suas atribuições estipuladas pela Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  - Afastar, com a perda do vencimento o servidor GLAUCE
CAMPOS FEIJÓ, do cargo de PROFESSOR II, para que cumpra o estágio
probatório em seu novo cargo de PROFESSOR I- CIÊNCIAS, pelo período
de 36 (trinta e seis) meses a contar desta data.

Art. 2º  - O afastamento previsto no art. 1º se dará até o final do
cumprimento do estágio probatório pelo servidor no novo cargo, em
caso de sua aprovação no estágio probatório será exonerado do seu
antigo cargo; sendo o servidor reprovado no estágio probatório será
reconduzido ao seu antigo cargo; tudo em conformidade com os artigos
25, 26 e 63 da Lei Complementar 28 de 1999.

Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de edição,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Valença, 28 de março de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

PORTARIA PMV, Nº.113, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando  os termos dos artigos 25, 26 e 63 da
Lei Complementar 28/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais) e ainda suas atribuições estipuladas pela Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 4 Edição 471 -  30/03/2012

Art. 1º  - Afastar, com a perda do vencimento o servidor
FERNANDA GONÇALVES DE PAIVA , do cargo de GUIA DE TURISMO,
para que cumpra o estágio probatório em seu novo cargo de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO II,  pelo período de 36 (trinta e seis) meses a contar
desta data.

Art. 2º  - O afastamento previsto no art. 1º se dará até o final do
cumprimento do estágio probatório pelo servidor no novo cargo, em
caso de sua aprovação no estágio probatório será exonerado do seu
antigo cargo; sendo o servidor reprovado no estágio probatório será
reconduzido ao seu antigo cargo; tudo em conformidade com os artigos
25, 26 e 63 da Lei Complementar 28 de 1999.

Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de edição,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Valença, 28 de março de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

PORTARIA PMV, Nº.114, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando  os termos dos artigos 25, 26 e 63 da
Lei Complementar 28/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais) e ainda suas atribuições estipuladas pela Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  - Afastar, com a perda do vencimento o servidor GISELE
CRISTINA DE ASSIS SILVA , do cargo de AGENTE EDUCACIONAL I , para
que cumpra o estágio probatório em seu novo cargo de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO II,  pelo período de 36 (trinta e seis) meses a contar
desta data.

Art. 2º  - O afastamento previsto no art. 1º se dará até o final do
cumprimento do estágio probatório pelo servidor no novo cargo, em
caso de sua aprovação no estágio probatório será exonerado do seu
antigo cargo; sendo o servidor reprovado no estágio probatório será
reconduzido ao seu antigo cargo; tudo em conformidade com os artigos
25, 26 e 63 da Lei Complementar 28 de 1999.

Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de edição,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Valença, 28 de março de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

PORTARIA PMV, Nº.115, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando  os termos dos artigos 25, 26 e 63 da
Lei Complementar 28/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais) e ainda suas atribuições estipuladas pela Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  - Afastar, com a perda do vencimento o servidor RENATA
CRISTINA DA SILVA ROSA , do cargo de ATENDENTE II, para que cumpra
o estágio probatório em seu novo cargo de TECNÓLOGO EM GESTÃO
PÚBLICA,  pelo período de 36 (trinta e seis) meses a contar desta data.

Art. 2º  - O afastamento previsto no art. 1º se dará até o final do
cumprimento do estágio probatório pelo servidor no novo cargo, em
caso de sua aprovação no estágio probatório será exonerado do seu
antigo cargo; sendo o servidor reprovado no estágio probatório será
reconduzido ao seu antigo cargo; tudo em conformidade com os artigos
25, 26 e 63 da Lei Complementar 28 de 1999.

Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de edição,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Valença, 28 de março de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

PORTARIA PMV, Nº.116, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando  os termos dos artigos 25, 26 e 63 da
Lei Complementar 28/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais) e ainda suas atribuições estipuladas pela Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  - Afastar, com a perda do vencimento o servidor MARCIA
RAMOS ZERBATO FILHA CASTRO , do cargo de AUXILIAR DE
RECREAÇÃO, para que cumpra o estágio probatório em seu novo cargo
de SUPERVISOR ESCOLAR, pelo período de 36 (trinta e seis) meses a
contar desta data.

Art. 2º  - O afastamento previsto no art. 1º se dará até o final do
cumprimento do estágio probatório pelo servidor no novo cargo, em
caso de sua aprovação no estágio probatório será exonerado do seu
antigo cargo; sendo o servidor reprovado no estágio probatório será
reconduzido ao seu antigo cargo; tudo em conformidade com os artigos
25, 26 e 63 da Lei Complementar 28 de 1999.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ5Edição 471 - 30/03/2012

Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de edição,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Valença, 28 de março de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

PORTARIA PMV, Nº.120, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando  os termos dos artigos 25, 26 e 63 da
Lei Complementar 28/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais) e ainda suas atribuições estipuladas pela Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  - Afastar, com a perda do vencimento o servidor ADRIANA
APARECIDA DAMACENO BITTENCOURT , do cargo de PROFESSOR II,
para que cumpra o estágio probatório em seu novo cargo de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO II,  pelo período de 36 (trinta e seis) meses a contar
desta data.

Art. 2º  - O afastamento previsto no art. 1º se dará até o final do
cumprimento do estágio probatório pelo servidor no novo cargo, em
caso de sua aprovação no estágio probatório será exonerado do seu
antigo cargo; sendo o servidor reprovado no estágio probatório será
reconduzido ao seu antigo cargo; tudo em conformidade com os artigos
25, 26 e 63 da Lei Complementar 28 de 1999.

Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de edição,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Valença, 28 de março de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

PORTARIA PMV, Nº.121, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando  os termos dos artigos 25, 26 e 63 da
Lei Complementar 28/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais) e ainda suas atribuições estipuladas pela Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  - Afastar, com a perda do vencimento o servidor LUCIANO
COSTA DE ALMEIDA , do cargo de ATENDENTE II, para que cumpra o
estágio probatório em seu novo cargo de TÉCNICO EM
PROCESSAMENTO DE DADOS, pelo período de 36 (trinta e seis) meses
a contar desta data.

Art. 2º  - O afastamento previsto no art. 1º se dará até o final do
cumprimento do estágio probatório pelo servidor no novo cargo, em
caso de sua aprovação no estágio probatório será exonerado do seu
antigo cargo; sendo o servidor reprovado no estágio probatório será
reconduzido ao seu antigo cargo; tudo em conformidade com os artigos
25, 26 e 63 da Lei Complementar 28 de 1999.

Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de edição,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Valença, 28 de março de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

PORTARIA PMV, Nº.431, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                      RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, a Srª.
ANDREIA DIAS AIRES, ocupante do Cargo de Psicopedagoga da
Secretaria Municipal de Educação para a Chefia de Gabinete.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

        Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

              Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                       Prefeito



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 6 Edição 471 -  30/03/2012

PORTARIA PMV, Nº.432, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                        RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr. ANDRÉ
HILAL BECHARA , ocupante do Cargo de Agente Ambiental da Secretaria
Municipal de Agricultura, Pesca, Pecuária e Meio Ambiente para a
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

       Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

              Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                     Prefeito

PORTARIA PMV, Nº.433, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                      RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr. OLAVO
ARAUJO DE QUEIROZ, ocupante do Cargo de Agente Ambiental da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca, Pecuária e Meio Ambiente
para a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

        Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

               Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                   Prefeito

PORTARIA PMV, Nº.434, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                     RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr.
MARCELO MAGALHÃES LAGO, ocupante do Cargo de Agente Ambiental
da Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca, Pecuária e Meio Ambiente
para a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

        Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

              Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                     Prefeito

PORTARIA PMV, Nº.435, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                     RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr. VAGNER
LUIZ CARDOSO DE MEDEIROS CUNHA, ocupante do Cargo de Agente
Ambiental da Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca, Pecuária e
Meio Ambiente para a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

        Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

              Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                    Prefeito



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ7Edição 471 - 30/03/2012

PORTARIA PMV, Nº.436, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                     RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr.
LEONARDO JOSÉ GONÇALVES DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de
Agente Cultural da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo para a
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

       Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

             Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                    Prefeito

PORTARIA PMV, Nº.437, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                       RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr. JOSE
CARLOS PEREIRA NETO, ocupante do Cargo de Agente Cultural da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo para a Secretaria Municipal
de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

       Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

             Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                  Prefeito

PORTARIA PMV, Nº.438, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                       RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr. RAFAEL
MACEDO ROSA, ocupante do Cargo de Agente Cultural da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo para a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

       Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

             Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                     Prefeito

PORTARIA PMV, Nº.439, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr. JOÃO
ALTAIR DAMASCENO JÚNIOR, ocupante do Cargo de Agente Cultural
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo para a Secretaria Municipal
de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes

Prefeito



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 8 Edição 471 -  30/03/2012

PORTARIA PMV, Nº.440, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                       RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr. JULIO
DE MORAES COSTA, ocupante do Cargo de Agente Cultural da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo para a Secretaria Municipal
de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

        Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

             Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                    Prefeito

PORTARIA PMV, Nº.441, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                      RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr. SIMONE
PEIXOTO GONÇALVES, ocupante do Cargo de Instrutor de Libras da
Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

        Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

             Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                    Prefeito

PORTARIA PMV, Nº.442, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                      RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr. ALINE
CRISTIANY LACERDA DOS SANTOS CAMPBELL, ocupante do Cargo
de Tradutor de Intérprete de Libras da Secretaria Municipal de
Administração para a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

       Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

             Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                   Prefeito

PORTARIA PMV, Nº.443, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                        RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, o Sr.
LEANDRA GOMES FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do Cargo de
Tradutor de Intérprete de Libras da Secretaria Municipal de
Administração para a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

        Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

              Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                     Prefeito



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ9Edição 471 - 30/03/2012

PORTARIA PMV, Nº.444, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES , PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando, o artigo 51 da Lei Complementar 28/99 (Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais) e ainda suas atribuições
estipuladas pela Lei Orgânica Municipal.

                                      RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a partir do dia 02 de abril 2012, a Srª. KÁTIA
APARECIDA RODRIGUES ALVES, ocupante do Cargo de Tradutor de
Intérprete de Libras da Secretaria Municipal de Administração para a
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

       Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

             Vicente de Paula de Souza Guedes

                                                    Prefeito

DECRETO N° 012, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.

VICENTE DE PAULA SOUZA GUEDES , Prefeito do Município de
Valença, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais:
e

CONSIDERANDO os termos do Edital de Pregão n°46/2009;

CONSIDERANDO o que consta do processo administrativo n.
18205/2010 e termo n.837/2010/PMV;

CONSIDERANDO, por fim , a determinação do Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro, através do processo TCE/RJ n°
225.170-4/09

DECRETA:

Art. 1° - Fica declarado nulo o edital de pregão n.046/2009,
conforme determinação do tribunal de contas do Estado do Rio de
Janeiro, através do processo TCE/RJ n° 225.170-4/09.

Art. 2° -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de Janeiro de2012.

VICENTE DE PAULA SOUZA GUEDES
PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL P/
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 009/2012/FMS

Processo Administrativo nº: 209/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos e mobiliários,
destinados a atender o Programa de Saúde da Família.
Tipo de licitação: menor preço por item
Local para retirada do edital: Prefeitura Municipal de Valença -
Setor de Compras/FMS situado à Rua Dr. Figueiredo 1º Piso, nº
320 Centro
Informações: (24) 2452-5145
Horário: 8:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:30 horas
Data e hora da abertura da licitação : 13 de abril de 2012 às 14:00
(quatorze) horas
Condições de retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado
mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 fls e
apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Lucilei da Silva
Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 (3ª REPUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e
Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 3.481/2011
Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 010/
2011
Objeto: Aquisição de peças/materiais diversos, destinados a
manutenção de viaturas (VW Kombi) da Secretaria Municipal de
Educação.
Beneficiário: Tjader & Akiyama Auto Peças e Serviços Ltda.  –
CNPJ: 10.738.405/0001-85

Governo do Estado entrega viaturas para 17
prefeituras

Ontem, dia 29 de março, o município de Valença
participou de cerimônia no Rio de Janeiro, para recebimento
de viaturas seminovas junto com outras 16 prefeituras da região.
Os veículos seminovos pertenciam à Polícia Militar, que teve a
sua frota recentemente renovada, e serão utilizados pelas
Guardas e Defesas Civis Municipais,a fim de melhorar a
atuação das mesmas. Valença foi beneficiado com 13 gols e
5 blazeres, totalizando 18 veículos.

O governador em exercício, Luiz Fernando Pezão,
disse que é muito importante equipar as Defesas civis e
Guardas municipais, sem onerar o Estado. “São veículos
praticamente novos e tenho certeza de que vão ajudar muito
no apoio a segurança pública dessas cidades”, concluiu Pezão.

O chefe de gabinete da Prefeitura de Valença, Rubens
Mancebo, esteve presente na cerimônia representando o
Prefeito Vicente Guedes, que se encontra no Sul, em visita ao
Pólo Calçadistas. Rubens, recebeu as chaves dos veículos
das mãos do Vice Governador.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 10 Edição 471 -  30/03/2012

 

ITE
M 

QUAN
T UNID ESPECIFICAÇÃO EMPRESA MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

1 10 Unid. JUNTAS CAMBIO Tjader & 
Akiyama 

BASTOS 4,80 

2 10 Unid. BARRAS DIREÇÃO CENTRAL 
Tjader & 
Akiyama DINOVA 148,00 

3 10 Unid. CX. DIREÇÃO KOMBI MODELO NOVO 
Tjader & 
Akiyama AMPRI 428,00 

4 10 Unid. LONAS DE FREIOS TRAS. 
Tjader & 
Akiyama SYL 20,00 

5 10 Unid. PASTILHAS DE FREIO 
Tjader & 
Akiyama SYL 14,00 

6 10 Unid. RETENTORES DA RODA DT 
Tjader & 
Akiyama ORION 8,00 

7 10 Unid. ROLAMENTOS RODA TR INTERNO 
Tjader & 
Akiyama ZTL 40,00 

8 10 Unid. ROLAMENTOS RODA TR EXTERNO 
Tjader & 
Akiyama ZTL 13,90 

9 10 Unid. TRAVAS PASTILHA DE FREIO 2 RODAS 
COM PINOS 

Tjader & 
Akiyama AUTOLINEA 10,00 

10 10 Unid. AMORTECEDORES DIREÇÃO 
Tjader & 
Akiyama NAKATA 58,00 

11 10 Unid. KIT EMBREAGEM 
Tjader & 
Akiyama VALEO 233,00 

12 10 Unid. 
FILTROS COMBUSTÍVEL GRANDE 
GASOLINA / ALCOOL 

Tjader & 
Akiyama TECFIL 11,40 

13 10 Unid. SILENCIOSOS – FINAL 
Tjader & 
Akiyama VANZI 90,00 

14 10 Unid. SILENCIOSOS – MEIO 
Tjader & 
Akiyama VANZI 87,00 

15 10 Unid. KIT ESTABILIZADOR DIR/ESQ 
REFORÇADO 

Tjader & 
Akiyama LA FERREIRA 52,00 

16 10 Unid. BARRAS ESTABILIZADOR 
Tjader & 
Akiyama ANDORINHA 47,15 

17 30 Unid. CABOS ACELERADOR 3.800 MM 
Tjader & 
Akiyama IKS 3,50 

18 15 Unid. CABOS DE VELOCÍMETRO 
Tjader & 
Akiyama IKS 14,50 

19 10 Unid. CASQUILHOS FIXOS EXT 1.00 INT STD 
Tjader & 
Akiyama KS 46,50 

20 10 Unid. CASQUILHOS MÓVEIS – 0.50 
Tjader & 
Akiyama KS 18,65 

21 10 Unid. CASQUILHOS MÓVEIS STD 
Tjader & 
Akiyama KS 15,48 

22 10 Unid. ALAVANCAS CAMBIO 
Tjader & 
Akiyama UNIVERSAL 14,00 

23 10 Unid. AMORTECEDORES – MALA 
Tjader & 
Akiyama GEB 49,00 

24 30 Unid. BORRACHAS DO FACÃO 
Tjader & 
Akiyama BORFLEX 7,00 



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ11Edição 471 - 30/03/2012
 

25 10 Unid. BRAÇOS DO FACÃO – CURTO 
Tjader & 
Akiyama 

3C 
AUTOMOTIVE 

54,00 

26 10 Unid. BARRAS DE TORÇÃO – DIREITA 
Tjader & 
Akiyama KAUL 110,00 

27 10 Unid. MÁQUINAS DO VIDRO DIR 
Tjader & 
Akiyama MICRO 30,00 

28 10 Unid. MÁQUINAS DO VIDRO ESQ 
Tjader & 
Akiyama MICRO 30,25 

29 10 Unid. VÁLVULAS MTR DESC – 30 MM 
Tjader & 
Akiyama RIC 58,00 

30 10 Unid. BOMBAS ÓLEO 
Tjader & 
Akiyama ANROI 62,00 

31 10 Unid. 
KIT MTR – 1.600 – C/ 
ANEL/COLA/CAPA/JUNTA 

Tjader & 
Akiyama METAL LEVE 644,50 

32 15 Unid. PENEIRAS DO ÓLEO 
Tjader & 
Akiyama LA FERREIRA 6,00 

33 15 Unid. TAMPAS PENEIRA ÓLEO 
Tjader & 
Akiyama AJE 5,00 

34 10 Unid. PINOS MANGA EIXO C/ ROL SUPERIOR 
Tjader & 
Akiyama ISBAL 54,50 

35 30 Unid. AMORTECEDORES DIANTEIROS 
Tjader & 
Akiyama NAKATA 67,50 

36 30 Unid. ARMOTECEDORES TRAS. 
Tjader & 
Akiyama NAKATA 86,50 

37 10 Unid. 
EMBUCHAMENTOS PINO CENTRAL S/ 
REGULAGEM 

Tjader & 
Akiyama ISBAL 24,00 

38 10 Unid. FEIXES DE MOLA 09 LÂMINAS 
Tjader & 
Akiyama DC DECAR 107,00 

39 10 Unid. ANÉIS SINCRONIZADORES 1ª/2ª 
Tjader & 
Akiyama VW ORIGINAL 29,00 

40 10 Unid. ANÉIS SINCRONIZADOR 3ª/4ª 
Tjader & 
Akiyama VW ORIGINAL 29,00 

41 30 Unid. CABOS DE FREIO DE MÃO 3.475 MM 
Tjader & 
Akiyama IKS 21,00 

42 20 Unid. HIDROVÁCUOS C/ CILINDRO MESTRE 
Tjader & 
Akiyama CONTROIL 248,00 

43 30 Unid. DISCOS FREIO – SOLIDO 
Tjader & 
Akiyama HIPPER 52,00 

44 20 Unid. CABOS EMBREAGEM 3070 MM T2 
Tjader & 
Akiyama IKS 10,00 

45 20 Unid. 
TUBOS FLEXIVEL EMBREAGEM T2 360 
MM 

Tjader & 
Akiyama IKS 10,00 

46 15 Unid. JOGOS DE VELA 
Tjader & 
Akiyama VW ORIGINAL 67,00 

47 15 Unid. CABOS DE VELA 
Tjader & 
Akiyama MAXICABO 140,00 

48 20 Unid. CORREIAS ALTERNADOR 
Tjader & 
Akiyama DAYCO 6,05 

49 15 Unid. FILTROS AR 
Tjader & 
Akiyama TECFIL 20,00 

50 30 Unid. TAMBORES DE FREIO – TRAS. 
Tjader & 
Akiyama HIPPER 52,00 



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 12 Edição 471 -  30/03/2012

 

51 120 Lt. ÓLEOS PARA MOTOR SAE 10W 40 
Tjader & 
Akiyama UNI 21,00 

52 520 Lt. ÓLEOS MOTOR 20W50 
Tjader & 
Akiyama ELAION 11,00 

53 10 Unid. HOMOCINÉTICAS CAMBIO KOMBI 
Tjader & 
Akiyama STOCK 68,00 

54 10 Unid. SENSORES BORBOLETA 
Tjader & 
Akiyama IGUAÇU 53,00 

55 15 Unid. BATERIAS 60 D 
Tjader & 
Akiyama CAPITAL 115,00 

56 10 Unid. RETENTORES BICO CAIXA 
Tjader & 
Akiyama ORION 8,40 

57 10 Unid. BARRAS ESTABILIZADOR 
Tjader & 
Akiyama UNIVERSAL 44,00 

58 520 Lt. ÓLEOS DO MOTOR 20W40 SF 
Tjader & 
Akiyama UNI 12,35 

59 10 Unid. VIDROS PARABRISA DEGRADÊ 
Tjader & 
Akiyama MDV 238,00 

60 20 Unid. PALHETAS DO LIMPADOR 
Tjader & 
Akiyama SEINECA 15,00 

61 10 Unid. MAÇANETAS PORTA DIR/ESQ 
CROMADA C/ CHAVE 

Tjader & 
Akiyama UNIVERSAL 25,00 

62 10 Unid. MAÇANETAS PORTA SALÃO MEIO 
PRETA C/ CHAVE 

Tjader & 
Akiyama UNIVERSAL 23,30 

63 10 Unid. TAMPAS DE COMBUSTÍVEL 
Tjader & 
Akiyama CLICK 17,00 

64 20 Unid. LÂMPADAS 01 POLO 
Tjader & 
Akiyama UNIVERSAL 0,60 

65 20 Unid. LÂMPADAS 02 POLOS 
Tjader & 
Akiyama UNIVERSAL 0,60 

66 10 Unid. CHAVES DE RODA CRUZ 
Tjader & 
Akiyama 

3C 
AUTOMOTIVE 20,00 

67 20 Unid. LÂMPADAS FAROL BIODO H4 60/55W 
Tjader & 
Akiyama OSRAM 5,70 

68 10 Unid. ESPELHOS EXTERNOS KOMBI 
Tjader & 
Akiyama UNIVERSAL 25,00 

69 20 Unid. FARÓIS KOMBI 
Tjader & 
Akiyama RCD 18,10 

70 10 Unid. MACACOS JACARÉ HIDRAULICO 
Tjader & 
Akiyama LEE 92,00 

71 20 Unid. FILTROS DE ÓLEO 
Tjader & 
Akiyama TECFIL 11,00 

72 15 Unid. BUZINAS PAQUERINHA 
Tjader & 
Akiyama UNIVERSAL 18,00 

73 10 Unid. LANTERNAS KOMBI DT 
Tjader & 
Akiyama UNIVERSAL 16,00 

74 10 Unid. LANTERNAS TR KOMBI DIR/ESQ 
TRICOLOR 

Tjader & 
Akiyama UNIVERSAL 25,00 

Maria da Conceição de Oliveira Dutra
Pregoeira



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ13Edição 471 - 30/03/2012

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 (2ª REPUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 11.753/2011
Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 029/2011
Objeto: Aquisição de cestas básicas destinadas a atender a Secretaria Municipal de Assistência Socia l, Esporte e Lazer.
Beneficiário:
Vinaque Comércio de Vinhos Ltda. – CNPJ: 73.752.081/0001-50

ITEM QUANT UNID PRODUTO EMPRESA PREÇO 
UNITÁRIO 

01 300 Und Cesta básica Vinaque Comércio de Vinhos Ltda. R$ 44,50 

 
 
 

ITEM QDE UND DISCRIMINAÇÃO V. UNIT EM R$  V. TOTAL EM 
R$ 

1 1 pct arroz tipo 1 pacote 5 kg (Opção) R$               6,50   R$           6,50  

2 2 kg feijão preto tipo 1 (Rio Belo)  R$               1,85   R$           3,70  

3 1 kg sal refinado (Do Lar)  R$               0,76   R$           0,76  

4 2 kg açúcar refinado (Topçúcar)  R$               1,98   R$           3,96  

5 2 lt óleo de soja lata com 900 ml (ABC)  R$               2,50   R$           5,00  

6 1 lt extrato de tomate lata com 340 gr (Bonare)  R$               0,89   R$           0,89  

7 1 pct pó de café pacote com 500 gr (Coa Vap)  R$               3,25   R$           3,25  

8 1 kg farinha de trigo (Nonita)  R$               1,38   R$           1,38  

9 2 kg macarrão espaguete sêmola  (Mil)  R$               2,00   R$           4,00  

10 2 pct biscoito cream cracker pacote com 400 gr (Naga)  R$               1,30   R$          2,60  

11 1 kg farinha de mandioca (Acigal)  R$               1,36   R$          1,36  

12 1 kg fubá (Deminas)  R$               1,10   R$           1,10  

13 2 pct leite em pó pacote com 400 gr (Dolce)  R$               2,65   R$           5,30  

14 2 pt tempero pote de 300 gr (Silma)  R$               0,80   R$           1,60  

15 2 unid creme dental 90 gr (Free Dent)  R$               0,60   R$          1,20  

16 2 unid sabonete 90 gr (Motivus)  R$               0,35   R$          0,70  

17 2 unid sabão em barra com 200 gr  (Lavart)  R$               0,60   R$           1,20  

      Recursos: FMAS  Total por cesta:   R$         44,50  

Maria da Conceição de Oliveira Dutra
Pregoeira



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 14 Edição 471 -  30/03/2012

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 (2ª. REPUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 6.849/2011
Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 016/2011
Objeto: Aquisição de materiais elétricos destinados a manutenção da iluminação pública do município.
Beneficiário: Comércio de Materiais Elétricos Barra Luz Decor Ltda.

ITE
M 

QUAN
T 

UNID ESPECIFICAÇÃO EMPRESA MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 

01 500 UNID. 
LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W X 
220V (E-27) TUBULAR Barra Luz Empalux 16,59 

02 60 UNID. LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 
80WX220V (E-27) OVOIDE 

Barra Luz Empalux 7,90 

03 260 UNID. 
LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 100W X 
220V (E-40) TUBULAR Barra Luz Empalux 18,90 

04 150 UNID. 
LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150W X 
220V (E-40) TUBULAR Barra Luz Empalux 20,20 

05 200 UNID. LÂMPADA VAPOR DE SÓDO 250W X 
220V (E-40) TUBULAR 

Barra Luz Empalux 21,00 

06 100 UNID. 
LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W X 
220V (E-40) TUBULAR 

Barra Luz Empalux 25,30 

07 60 UNID. 
LÂMPADA VAPOR METÁLICO 250W X 
220V (E-40) TUBULAR Barra Luz Empalux 38,00 

08 100 UNID. 
LÂMPADA MISTA 250W X 220V  
(E-27) OVOIDE Barra Luz Empalux 13,60 

09 60 UNID. LÂMPADA MISTA 250W X 220V  
(E-40) OVOIDE 

Barra Luz Empalux 15,90 

10 150 UNID. 
REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W X 220V 
(USO EXT) AFP Barra Luz Empalux 46,60 

11 20 UNID. REATOR VAPOR DE MERCÚRIO 80W X 
220V (USO EXT) AFP 

Barra Luz HGE 37,80 

12 60 UNID. REATOR VAPOR DE SÓDIO 100W X 
220V (USO EXTERNO) 

Barra Luz HGE 51,50 

13 60 UNID. REATOR VAPOR DE SÓDIO 150W X 
220V (USO EXTERNO) 

Barra Luz HGE 51,00 

14 100 UNID. 
REATOR VAPOR DE SÓDIO 250W X 
220V (USO EXT) AFP Barra Luz HGE 77,10 

15 80 UNID. REATOR VAPOR DE SÓDIO 400W X 
220V (USO EXT) AFP 

Barra Luz HGE 91,00 

16 300 UNID. FOTO CÉLULA 220V Barra Luz Margirius 14,90 

17 150 UNID. BASE FOTO CÉLULA Barra Luz Margirius 5,00 

18 200 UNID. CONECTOR ANTI PERFURANTE CDP – 
70 e CDP – 150 

Barra Luz Incesa 6,95 

19 800 MT. CABINHO FLEXÍVEL 1,5 MM2 Barra Luz Sil 0,49 

20 50 UNID. FITA ISOLANTE DE 20 MT Barra Luz Amanco 4,80 

21 50 UNID. BOCAL E-40 (REF. 1464) Barra Luz Germer 6,60 

22 30 UNID. BOCAL E-27 (REF. 1450) Barra Luz Lorenzetti 2,20 

23 100 UNID. 
LUMINÁRIA PARA LÂMPADA 100W 
BOCAL E-27  

Barra Luz Olivo 23,90 

24 100 UNID. 
BRAÇO DE LUZ 1,00 MT GALVANIZADO 
ELETROLITICO 

Barra Luz Olivo 12,50 

25 1000 MT. 
CABO MULTI FLEX 2 X 16MM2  
(ALUMÍNIO) Barra Luz Minas Cabo 2,60 

 



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ15Edição 471 - 30/03/2012

26 40 UNID. 
LUMINÁRIA PARA LÂMPADA 400W 
VAPOR DE SÓDIO COM VIDRO 
(COMPLETA) 

Barra Luz Olivo 118,80 

27 40 UNID. 
BRAÇO PARA LUMINÁRIA 
GALVANIZADO C/ 3 MTS - 2,5" 

Barra Luz Olivo 165,50 

28 90 UNID. 
BRACELETE GALVANIZADO A FOGO 
250MM PARA POSTE  

Barra Luz EMD 26,00 

29 4 UNID. 
CONTATOR 50A COM RELE DE 
PROTEÇÃO  Barra Luz Weg 418,80 

30 800 MT. 
CABO ENCAPADO DE 16MM2 – 750V - 
COBRE Barra Luz Sil 5,50 

31 40 UNID. ALÇA PREFORMADA CABO 16MM2 Barra Luz EMD 2,80 

32 300 MT. CABINHO 2,5 MM2 FLEXIVEL    Barra Luz Sil 0,75 

33 40 UNID. 
TUBO JUNTA SOLDADA 40 MM X 6,00 
MT 

Barra Luz Amanco 35,50 

34 30 UNID. POSTE DE CIMENTO COM 7,00 MT Barra Luz Prelaje 281,00 

35 50 UNID. REX COM ROLDANA 1X1 REFORÇADO Barra Luz EMD 7,90 

36 30 UNID. 
BRACELETE PARA POSTE 150MM  - 
GALVANIZADO  Barra Luz EMD 18,80 

37 40 UNID. BRACELETE PARA POSTE 240MM -  
GALVANIZADO  

Barra Luz EMD 26,00 

 
 

 Maria da Conceição de Oliveira Dutra
Pregoeira

Prefeito confirma asfalto da Passagem

Em recente reunião com o Coordenador de
Infraestrutura do Governo do Estado e Vice Governador
Luiz Fernando Pezão, e com o Secretário Estadual de
Obras Hudson Braga, ficou definitivamente acertado
que no mais tardar no fim desse semestre, as obras
de asfaltamento da Passagem e Santa Lúcia serão
iniciadas.

Na reunião também ficou aprovado um novo
pacote de obras, também executado pelo Governo do
Estado, que inclui a restauração do Teatro Rosinha de
Valença e reforma das quadras poliesportivas da
Avenida Borba e Parque Pentagna, além da execução
de pequenas obras de macro drenagem e saneamento
básico em todo município.

Por fim, ainda este ano o Governo do Estado
vai dar continuidade através do DER, ao programa de
asfaltamento na sede e nos distritos de Barão de
Juparanã e Conservatória.

O Prefeito Vicente Guedes garante que ficou
bastante otimista com a reunião e com os acordos
firmados.

BID libera 1ª parcela do PRODETUR de
Conservatória

Em audiência de representação do BID – Banco
Internacional de Desenvolvimento –, em Brasília, o
prefeito Vicente Guedes acompanhado do Subsecretário
de obras do Estado, Vicente Loureiro, conseguiu a
liberação da primeira parcela do PRODETUR de
Conservatória, no valor aproximado de um milhão e
setecentos mil dólares.

Os recursos se destinam ao início das seguintes
obras: energia e telefonia subterrânea no centro histórico;
revitalização da Praça Getúlio Vargas e da Locomotiva,
assim como do Túnel que chora.

Os recursos deverão ser depositados na conta
do Governo do Estado nos próximos quinze dias, a quem
caberá a execução das obras.

Em abril eles voltarão ao BID para tratar dos
demais projetos do PRODETUR, como a Cachoeira das
Índias, a Ponte dos Arcos e o Mirante da Serra da
Beleza. Na ocasião, terão informações concretas sobre
a liberação dos recursos para esses projetos.

O prefeito destacou o interesse do Governo do
Estado em lev ar adiante todos os projetos do
PRODETUR.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 16 Edição 471 -  30/03/2012




